"Das Herz ist mir bedrückt" (בתרגום מילולי: "הלב דיכא אותי") – שמקורו ב"ספר השירים" *Buch der Lieder* – משנת 1827 במחזור *Die Heimkehr* "השיבה הביתה".

בפועל זהו "תרגום עיבוד" של השיר שלא נדפס בימי חייו של ביאליק. המבקר פ. לחובר פרסמו לראשונה בספרו "ביאליק, חייו ויצירתו" משנת 1937 – ומצביע על שנת תרנ"ג 1893 וביאליק כבן ה-20 צועד את צעדיו הראשונים בשדה השירה, כשנת חיבורו. לחובר עמד על ההבדלים בין המקור הגרמני ובין הנוסח העברי – הבדלים שמקורם, לדעתו, בתרגום מגרמנית לרוסית ששימש את ביאליק לתרגומי-עבודו של השיר לעברית.

במהלך פעילותו הספרותית הענפה, שלח ביאליק ידו גם בתרגום שירים פרי עטו של היינה.

ואתם הדבקים בא[דני]
א[להיכם] חיים כולכם היום"
ואנו מזהירים שאיש אינו רשאי להתקשר עמו בעליפה או בכתב,
ולא לעשות לו שום טובה, ולא לשהות עמו תחת קורת גג אחת...
ולא לקרוא שום חיבור שעשה או שכתב".¹⁸

ביאליק הכיר, אל נכון, את עמדתו של הרב אברהם הכהן קוק – הרב האשכנזי הראשון
של ארץ ישראל, שנחשב בעיני רבים כ"רב־ציוני", אשר בספרו "בעקבי־הצאן" תרס"ו
– 1906 המשיך, בתחילת המאה העשרים, להצדיק את החרם על שפינוזה כאשר כתב:

"יד ד' היתה על ראשי העדה האמשטרדמית אז להוציא מהכלל
את מי שחשב להשכיח את האידיאליות של הקריאה בשם ד', ע"י
הקריאה המהממת לעצמיות, שאין עמה לא עוז ולא ענוה, לא
קדושה ולא שמחה, לא טהרה ולא חיים של חפץ לפעולת אמת,
– בקציצת הנטיעות האידיאליות, – שהיא באמת רק קריאה לאל
נכר, אל אחר, והכשר גדול לבסוף להתרוקנות המחשבה."